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PROSJEKT SOGN REGIONRÅD

Bruk av miljøteknologi i klimatilpasningsarbeidet (tilpasningsteknologi) et 

nytt satsningsområde for næringslivet i Sogn? 

Mål med utredningen:

1. Kartlegge synspunkter på og forslag til nye miljøteknologiske løsninger

for å møte utfordringene klimaendringer stiller overfor samfunnet

2. Vurdere potensialet for a) etablere Sogn som en nasjonal møtearena for 

dette temaet b) nye næringsetableringer i Sogn på dette området c) 

samarbeide med eksisterende bedrifter

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Her har vi brukt ordet miljøteknologi, men etter vi startet prosjektet innså vi at klimatilpasningsteknologi er mer passende.
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Hva er klimatilpasningsteknologi? 
Definisjon klimatilpasningsteknologi: Teknologi, produkt, løsninger
som indirekte eller direkte kan redusere negative effekter av 
klimaendringer eller som kan utnytte positive effekter av 
klimaendringer. 

Kilde figur: SFFK Regional plan for klimaomstilling
Kilde avisutklipp: Bergens Tidende

https://img4.custompublish.com/getfile.php/4191627.2344.tnznwuwiznasjt/Kunnskapsdel_Vedteke+i+FT+juni+2018.pdf?return=www.sfj.no
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Aktiviteter og metoder i prosjektet
 Gruppeintervju med landbrukssjefene i Sognekommunene

 8 intervju med ulike informanter fra landbrukssektoren

 Gruppeintervju næringssjefer i Sognekommunene

 11 intervju med informanter fra annet næringsliv i regionen

 Parallellsesjon og workshop under #Klimaomstillingkonferansen i

Sogndal 24. April 

 Dokumentanalyse – hva finnes av spor etter næringsutvikling innen

klimatilpasning i Sognekommunene? 

Brukernavn
Presentasjonsnotater
(kommunale planer, regionale planer, fylkes-ROS, kommunale ROS analyser, reglement for næringsfond etc.)
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Scenarier for klimautvikling 

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Parisavtalen har som mål å komme under 2 graders oppvarming. Det krever omfattende utslippsreduksjon.Med den globale politikken vi har i dag er vi på vei mot 4-6 grader oppvarming, altså den mest ekstreme av de 4 scenarier.Dette betyr at klimaendringer vil komme, og fleire steder allereie er kommet, og at arbeidet med å tilpasse seg er ekstremt viktig.
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Norsk Klimaservicesenter
 Klimaprofil Sogn og Fjordane

 Sannsynlig økning i kraftig nedbør, både intensitet og forekomst, 

som vil føre til flom

 Mulig sannsynlig økning i tørkeepisoder grunnet høyere temperatur 

og økt fordampning

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Så hva er egentlig effekten av klimaendringer i Sognekommunene?Norsk Klimaservicesenter har i sin klimaframskrivning for Sogn og Fjordane beskrevet enSannsynlig økning i kraftig nedbør, både intensitet og forekomst, som vil føre til flommerMulig sannsynlig økning i tørkeepisoder grunnet høyere temperatur og økt fordampningOg dette samsvarer med de opplevelser bønder og andre aktører innen jordbruk opplever i regionen:
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What’s the problem?
 For mye vann – intenst og over lengre perioder

 Oversvømte teiger, elver går over bredder, nye elveløp, regn skader
frukt, erosjon, næringsavrenning, flom, infrastruktur, råte, jordpakking, 
store, tunge maskiner grunnet tidspress

 For mye tørke – for varmt, for lenge
 Vannmangel enkelte steder, ikke investert i tilstrekkelig utstyr, 

avlingsskader pga. vannmangel og for høy temperatur, mye blir modnet
på samme tid, potensielt nye skadedyr

 Frost – ekstremt liten margin

 Vind – gjør det som allerede er vanskelig vanskeligere
 Kastevind ødelegger takdekker, bringebærtuneller, gårdsbygg

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Hovedproblemet er vann. For mye vann, over lengre tid, som vi opplevde i høst. Dårlig drenering flere steder og dårlige løsninger for overflatevann gjorde at bøndene opplevde oversvømte teiger, erosjon på skråstilte teiger osv osvSå var sist sommer en ny problemstilling, ekstremtørke. Bøndene i Sogn fikk en kombinasjonsutfordring, med en lang sommer som ikke ville ta slutt, før det begynte å regne inn i en veldig lang og fuktig høst. Mange opplevde at vanningssystemene de hadde ikke var gode nok i denne nye type tørke. Tørke: bøndene ikke investert i tilstrekkelig utstyr, ikke godkjent vannkildeBær modnes før de er fullvokstFrost: ofte kun 0,5-1 grad det er snakk om. Mer variasjon fremoverVind: takdekker som skal beskytte mot økende regn
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What’s the problem?
 Distribusjon og logistikk

 Lite fleksibelt system ved større pakkerier

 Vanskelig å differensiere mellom forskjellig modningsgrad

 Unødvendig transport, og universal tilnærming uansett fraktsted

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Har lite fleksible pakkerier, som ikke distinguish mellom modningsgrad, ifht hvor de skal fraktes. F.eks om de skal sendes til Narvik kan de være litt mindre modne, og hvis de skal til Voss ville det være optimalt å sende fra Sogndal samme dag som den modne frukten plukkes, uten omveien innom Oslo, slik det er i dag.Gir lavere kvalitet på frukt og bær da, da bøndene må levere frukt som kan håndtere lang transporttid. Vil ikke risikere å sende for gammel frukt.Frukt som skal til tromsø burde ikke håndteres på samme måte som frukt som skal til Voss.
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Hvordan løses det i dag?
 Vann

 Lettere utstyr og maskiner, små, lette dyreraser, riktig lufttrykk i dekk (lite 
luft), GPS styrt kjøremønster, plantesorter som tåler mer regn

 Tørke
 Programmert/fjernstyrt vanningssystem,

plantesorter som tåler mer tørke, 
dryppvanning hindrer avrenning, 
presisjonsvanning og gjødsling, 
droner/satellittfoto med fargeanalyse

 Vind
 I dag ingen gode løsninger

Foto: Gardsdrift.no

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Ferraritraktor til fruktDryppvanningFargeanalyse med drone/satelitt for presisert gjødsling og minimal avrenningGPS-styrt kjøremønster forhindre jordpakkingPlantesorter: fersken, aprikos, druerVind: Finnes noen litt mer robuste løsninger for dekke, men fortsatt store problemer
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Hvordan løses det i dag?
 Frost

 Overrislingsanlegg for 

frostvanning, 

varmekanoner, 

stearinlys, pelletsovner

Foto: Hundred-worries.com
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Innspill til hvordan det kan løses
 Optimalisering av gjødsling ift. værmeldinger og forventet vekstperiode

 Små, lette roboter som kan automatiseres og autonomiseres til å klippe, 
vanne, gjødsle, analysere, og i enkelte tilfeller plukke

 Robuste, automatiserte dekkesystem (vann)

 Sensorteknologi til automatisk vanning i marken

 Genetisk utvikle andre plantesorter som tåler mer tørke

 Bedre drenering, åpne bekkeløsninger

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Autonomiseres Internet of Things
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Annet næringsliv – problematikk…

 Vind

 Økt nedbør
 Råte, overflatevann, oversvømmelser

 Snø og is

 Erosjon og ras

 Havnivåstigning og bølgepåvirkning

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Litt samme problematikk som i landbruk, men også mer når det gjelder infrastruktur og spesielt adkomst langs vei, mtp vind, rasfare, flom osvSnø og is kraftlinjerAlt dette kan føre til konsekvenser for kraftproduksjon, strømbrudd og brudd i IKT infrastruktur, reiselivet legger om ruter, handelssvikt i varmeperioder, lite byggbare areal (pga. ras/flomfare)
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… og dagens løsninger
 Vind: 

 Simas øker beredskap på brannfare
 Økt nedbør

 Klimarobuste byggematerialer, bevissthet rundt farger
 Dreneringsasfalt
 Brostein og stein som drenerende
 Grønnstrukturer på og rundt bygg f.eks. Sedumtak
 Egne værstasjoner for bedre kontroll av nedbørsbelastning på deponi
 Biokull holder vann i jorda
 Nedsenkte avfallsløsninger som hindrer vann i containere
 Regulerbar kraft som flomverntiltak/avlastingssystem
 Sammenleggbare broer over elver på tursti
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 Snø, is og erosjon
 Droner til å finne brudd/feil og isgang på kraftlinjer, og bevegelse i

fjellmasser
 Kontrollert utløsning av snøras med sprengtårn i fjellsider

 Havnivåstigning og bølgepåvirkning
 Vurderinger av havnivåstigning i alle byggeprosjekter i strandsone
 Kaianlegg som bølgebrytere mot sjø

 Diverse
 Mer lokale værvarsel og prognoser blir brukt til varebestilling og

logistikkplanlegging (Frivind AS)
 Værbasert prisjustering av reiselivet (Frivind AS)
 Konsulenttjenester innen klimatilpasning, ROS analyser (Norconsult) 
 Bygdeblokka (miljø- og klimabygg) (Nordbohus)

«Samfunnet i Sogn er vorten veldig klar 
over klimaendringane i planlegging og 
utbygging. Veldig mange bedrifter er 
veldig klar over det, uansett kva dei driver 
med og går i rett retning. Men, det er enda 
ikkje mange bedrifter som drive med 
klimatilpasningprodukt, enten 
tjenesteprodukt eller fysiske produkt. Men, 
det kan jo kome etterkvart, men det er 
ikkje så mange enda».

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Men, det skjer jo ein del der ute i næringslivet, bade av løysingar og teknologi som ER klimatilpassing, eller som blir gjort av andre grunnar, men som også ER klimatilpassing, eller kan brukast som klimatilpassing.Dette er berre eit lite uttrekk av det som har blitt nevnt i  11 intervju med Teknologibedrifter, konsulenter, arkitektkontor, energiselskap, entreprenører, byggefirma, avfallsselskap. Skal snakke med: renovasjonsselskap, reiselivsnæringa. 
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Næringslivet i Sogn og klimatilpasning
 Sekundær og tertiærnæringene tidligere fokusert på miljøteknologiutvikling

for utslippskutt, mindre fokus på klimatilpasning

 Etablert næringsliv særlig innen prosjektering, bygg og anlegg bevisste om 
klimatilpasning, men ønsker tydeligere krav fra kommunene

 Flere små nystarta bedrifter i Sogn kan yte “klimatilpasningstjenester”

 Big data analyse (Frivind AS), robotteknologi/kybernetikk (Rocketfarm), rassikring
(Wyssen), droneteknologi (Falkeblikk), prosesskunnskap og teknologiutvikling
(Rocketfarm, Sitep)

 Økt FOU innen teknologiutvikling og/eller klimatilpasning det siste året:
 SITEP - senter for innovasjon, teknologi og prosess i Årdal
 Teknoløftet – 6 års prosjekt kybernetikk i næringslivet (HVL, Vestlandsforsking)
 NORADAPT senter for bærekraftig klimatilpasning i Sogndal
 Vestlandsforsking
 Njøs næringsutvikling (innen landbruk)

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Understreke at det er FORELØPIGE BETRAKTNINGER: Prosjektet er ikke ferdig med analyser og intervju enda. Holdninger til klimatilpasning som kommer frem i intervju er delt; noen mener at det er på høy tid å bli utfordret på hva som må til av løsninger for å håndtere klimaendringene, mens andre mener at klimatilpasning er noe man gjør fordi man har innset at man har “tapt slaget”, “mistet troen på at vi klarer å kutte utslippene”. En informant sier det slik: «Betre å hindre klimaendringane enn å rette skadene av det».  Dette kan kanskje skyldes hva som har vært fokuset I samfunnet, hva man blir målt etter, miljøkrav og klimamål vhs. Klimatilpasningsmål/krav.?
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Sogn nasjonal møtearena for 
klimatilpasningsteknologi?

1. Tett samarbeid mellom fagmiljø, kunnskapsmiljø, næringslivet,  virkemiddelapparatet
og offentlig sektor

2. Aktiv fylkeskommune – pådriverrolle, regionale planer

3. Sogn Regionråd, Sogn Næring, Kunnskapsparken, HVL, Vestlandsforsking, 
næringsapparatet i kommunene, SITEP, ViteMeir, Innovasjon Norge

4. Klimaomstillingskonferansen

5. Lokale/regionale tilskuddsordninger
 Tilskuddsordning til klima og miljøtiltak fra SFFK 2 mill kr i 2019
 Lån, tilskudd fra kommunene sine næringsfond

6. NORADAPT – Norsk senter for bærekraftig klimatilpasning
 en av oppgavene er å stimulere til næringsutvikling rundt klimatilpasning

Brukernavn
Presentasjonsnotater
NB! FØREBELS ANALYSEKunnskapen og kompetansen er herVITEMEIR: vitensenteret I Sogn og Fjordane som skal bygges på Kaupanger.
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Foto: Firda - Geir Ivar Ramslie

FoU på 
utslipps-
reduksjon

Norsk klima-
servicesenter

Klimaloven 
og klima-
politikken

Norsk klima-
tilpasningssenter

Denne brikken er nå på plass! 

Norge har fått et klimatilpasningssenter

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Eksisterer ekstremt mye forskning og utvikling på utslippssiden, og de fysiske fakta fra klimamodellering er på plass. Men det å faktisk rådgi i et mer holistisk bilde, til alle sektorer, har tidligere manglet.VI SKAL HJELPE SAMFUNNET MED Å TILPASSE SEG EIT ENDRA KLIMA Det nye kunnskapssenteret bind saman gode forskingsmiljø innan klimatilpassing i Oslo, Bergen, Trondheim, Bodø og Sogndal og vil bli nasjonalt leiande på brukarrelevant forsking, rettleiing, utgreiing, næringsutvikling, formidling og undervising på klimatilpassing. Klimatilpassingsenteret fekk oppstartsløyving på 10 millionar kroner i statsbudsjettet for 2019, og er sikra grunnfinansiering på 5 millionar kroner i 2020. Vi er fulle av pågangsmot for å ta fatt på det viktige arbeidet senteret skal gjere. 
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